
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  400  DEL 08/06/2016

Oggetto: PROROGA TECNICA SEMESTRALE DELLA CONVENZIONE 
PER  IL  SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  E 
DISINFESTAZIONE  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  ALLA 
DINAMO  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  PER  IL 
PERIODO DAL 01.07.2016 A 31.12.2016 - E 11.500,00 - 
C.I.G. 521734514C.  

IL  DIRETTORE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO CHE:

 l’Amministrazione  Comunale  deve  provvedere  a  garantire  lo  svolgimento  dei 
necessari  interventi  di  derattizzazione e disinfestazione  sul  territorio  comunale 
consistente  in  disinfestazione  dalle  zanzare,  disinfestazione  da  ratti, 
disinfestazione  da  altri  animali  dannosi,  diagnosi  dello  stato  di  igiene  dei  siti 
infestati;

 con Determinazione Dirigenziale n° 425 del 03.07.2013 si procedeva ad affidare 
alla Dinamo Società Cooperativa Sociale, con sede in Seveso, via Francioli n° 4, 
C.F.  e  P.I.  05250660965,  il  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  sul 
territorio comunale per il periodo dal 03.07.2013 al 30.06.2016, per un importo 
complessivo di € 75.000,00 (al lordo di IVA);

 la  relativa  convenzione,  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  n°  381/1991,  è  stata 
sottoscritta in data 03.07.2013 – Rep. n° 10253;

 risulta pertanto in fase di scadenza il servizio di cui alla citata convenzione;

CONSIDERATO CHE 

 la gestione del servizio di derattizzazione e disinfestazione è in capo al Servizio 
Ambiente ed Ecologia, che allo stato attuale, a far data dal 01.03.2016, si trova 
completamente sprovvisto del personale amministrativo in organico (n° 2 unità);

 la recente entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, ha comportato rilevanti modifiche 
delle modalità di affidamento dei contratti pubblici,  che implica un necessario e 
puntuale approfondimento dei vari aspetti procedurali, oltre che l’impossibilità per 
l’A.C.,  allo  stato  attuale,  di  procedere  all’affidamento  di  servizi  di  importo 
superiore a € 40.000.00.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



VALUTATO  positivamente  il  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  sino  ad  oggi 
effettuato dalla Dinamo Società Cooperativa Sociale.

RILEVATO CHE, nelle more di definizione delle modalità di affidamento del nuovo servizio, 
stante  inoltre  la  situazione  di  emergenza  relativa  all’assenza  di  personale  del  Servizio 
Ecologia, si ritiene opportuno approvare una proroga tecnica del servizio in oggetto per un 
periodo di  sei  mesi,  ai sensi dell’art.  23 comma 2 della L.18/04/2005 n.62 e succ. (cfr. 
sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello da Consiglio 
di  Stato,  Sez.  V  –  21/06/2012  n.  3668,  TAR Lombardia  –  Brescia,  Sez.  II,  sentenza 
05/03/2013 n. 214 e da ultimo parere AVCP del 04/07/2013 rif. AG. 18/13).

ATTESO CHE:

- l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse 
insito  nella  garanzia  della  prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  di 
supporto alla gestione amministrativa di cui sopra, nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente al quale affidare, 
previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa;

- la  proroga  è  un  istituto  adoperabile  dalle  amministrazioni  per  il  tempo 
strettamente  necessario  ad  espletare  le  procedure  di  gara  già  indette  o  ad 
avviarle ed ultimarle ex novo, ed un semestre deve ritenersi la soglia massima 
ragionevolmente accettabile visto anche il disposto normativo di riferimento, art. 
23,  comma  2,  della  L.  62/2005,  che  conforta  tale  linea  interpretativa  -  cfr. 
sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello 
da Consiglio di Stato, Sez. V – 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia – Brescia, 
Sez. II, sentenza 05/03/2013 n. 214 e da ultimo parere AVCP del 04/07/2013 rif. 
AG. 18/13;

Richiamate le deliberazioni dell’AVCP in merito alla proroga dei contratti, ove viene chiarito 
che  la  proroga  di  un  affidamento,  in  ossequio  al  principio  costituzionale  di  continuità 
dell’azione  amministrativa  (art.  97  della  Costituzione),  può  essere  prevista  solo  in  casi 
eccezionali, come nelle more di individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n° 66 
del 18.07.2012 e Deliberazione n° 86 del 06.10.2011).

CONSIDERATO CHE non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la 
proroga cosiddetta tecnica del contratto di affidamento in essere, avente già codice CIG: 
521734514C, come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei 
flussi finanziari - A42, che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo 
codice  CIG  quando  la  proroga  sia  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  dello 
svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di nuovo soggetto affidatario”;

Preso atto che con nota acquisita  al  P.G.  n°  16783 dell’  1/06/2016 la Dinamo Società 
Cooperativa Sociale si è resa disponibile alla proroga tecnica del vigente servizio, per il 
periodo dal  01.07.2016 al  31.12.2016,  per  un importo di  €  11.500,00 (al  lordo di  IVA), 
sottoscrivendo il relativo atto di sottomissione.

RITENUTO  quindi  opportuno,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  prorogare  il  servizio  di 
derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale, alla Dinamo Società Cooperativa 
Sociale - con sede in Seveso, via Francioli n° 4, C.F. e P.I. 05250660965, alle medesime 
condizioni della Convenzione Rep. n° 10253 del 03.07.2013, per il periodo dal 01.07.2016 
al 31.12.2016, per un importo di € 11.500,00 (al lordo di IVA);

PRESO ATTO CHE il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) relativo al presente affidamento 
pertanto  è rimasto invariato e dunque è il seguente: 521734514C;

ACCERTATA la regolarità contributiva della Dinamo Società Cooperativa Sociale – DURC 
regolare al 04/03/2016 (scadenza 02/07/2016);

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge 381/91 e la L.R. 21/2003

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  accertare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  dover 

procedere  all’affidamento  di  una  proroga  tecnica di  sei  mesi  (01.07.2016  – 
31.12.2016) ai  sensi dell’art.  23 comma 2 della L.18/04/2005 n.62 e succ.(cfr. 
sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello da 
Consiglio di Stato, Sez. V – 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia – Brescia, Sez. 
II,  sentenza  05/03/2013  n.  214  e  da  ultimo  parere  AVCP  del  04/07/2013  rif. 
AG.18/13),  del  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  sul  territorio 
comunale,  di  cui  alla  Convenzione  sottoscritta  in  data  03.07.2013  –  Rep.  n° 
10253;

3. di affidare quindi alla Dinamo Società Cooperativa Sociale,  con sede in Seveso, 
via  Francioli  n°  4,  C.F.  e  P.I.  05250660965,  il  servizio  semestrale  di 
derattizzazione e disinfestazione per il periodo dal 01.07.2016 al 31.12.2016 per 
un importo di € 11.500,00 (al lordo di IVA);

4. di dare atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, il presente 
contratto si intende perfezionato con la sottoscrizione dell’atto di sottomissione 
relativo alla proroga e dalla comunicazione commerciale dell’affidamento di cui 
alla presente determinazione;

5. di dare attto che il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) per questo affidamento 
rimane invariato rispetto al precedente affidamento – CIG 521734514C ;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 11.500,00 al Cap. 5410/00 (spese per 
derattizzazione e disinfestazione);

7. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’art. 151 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

8. di  aver  accertato che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione in  oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali  per il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi dell'art.  183,  8° 
comma D.Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che la spesa complessiva di € 11.500,00 è esigibile nell’anno 2016.

Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  400  DEL 08/06/2016

